2

К делу № 5-1069-1504/2024
УИД№86МS0015-01-2024-005962-34
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении производства по делу

03 сентября 2024 г.
        г.п. Лянтор

И.о. мирового судьи судебного участка № 4 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры С.В. Михеева

Адрес: 628449, ХМАО-Югра, Тюменская область, Сургутский район, г. Лянтор, ул. Салавата Юлаева, д. 13
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Пашаева Шамиля Рустамовича, ***, ранее не привлекавшегося к административной ответственности за административные правонарушения, предусмотренные Главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
установил:
Согласно протоколу об административном правонарушении 05 ММ 113268 Пашаев Ш.Р. 15.03.2024 г. в 12:10 ч. на 724 км + 100 м ФАД Кавказ, управлял транспортным средством автомобилем *** государственный регистрационный знак ***выехал на полосу встречного движения с пересечением дорожной разметки 1.1 ПДД РФ и совершил обгон, нарушил требование п.п. 9.1.1 ПДД РФ.
По ходатайству Пашаева Ш.Р. протокол с материалами дела 28.06.2024 г. по определению мирового суди судебного участка № 74 Новолакского района Республики Дагестан был направлен мировому судье судебного участка № 4 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Ошибочно материал об административном правонарушении в отношении Пашаева Ш.Р. поступил мировому судье судебного участка № 9 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута, о чем было вынесено определение 09.08.2024 г. о направлении дела по подсудности мировому судье судебного участка № 4 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Протокол об административном правонарушении в отношении поступил в судебный участок № 4 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа 20.08.2024 г., вх. № 8147.
Производство по данному делу подлежит прекращению, поскольку трехмесячный срок привлечения к административной ответственности истек 15.06.2024 г.
           На основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств:

 истечение сроков давности       привлечения к административной ответственности.
В соответствии с ч. 4 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении трех месяцев со дня совершения административного правонарушения, т.е. после 15.06.2024 г.

       Принимая во внимание, изложенное и руководствуясь ст. 24.5, 29.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

постановил:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении         Пашаева Шамиля Рустамовича, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прекратить в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

На постановление может быть подана жалоба в Сургутский районный суд в течение 10 суток со дня вручения через судью, вынесшего постановление.
Мировой судья                                                                          С.В. Михеева